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Dla Nowonarodzonego

Kolędowanie w bazylice Najświętszego Serca Pana Jezusa  
w Dąbrowie Górniczej-Strzemieszycach

Radość Bożego Narodzenia to także 
kolędy, które śpiewamy w  domach 
i kościołach. W wielu parafiach odby-
ło się wspólne kolędowanie.

Ks. Tomasz Zmarzły

J ednymi z pierwszych były para-
fie św. Stanisława Biskupa w So-
snowcu i Nawiedzenia Najświęt-

szej Maryi Panny w Będzinie-Syberce. 
Tam podczas pasterek we wspólne 
świętowanie włączyła się kapela fol-
kowa Janicek. W drugi dzień Bożego 
Narodzenia w  bazylice św. Andrzeja 
Apostoła w Olkuszu odbył się koncert 
kolęd zespołu Te Deum. Zaraz po świę-
tach w  bazylice Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w Dąbrowie Górniczej
-Strzemieszycach odbyła się II edycja 
Dąbrowskiego Kolędowania.

– To był przepiękny i  rodzin-
ny wieczór w  strzemieszyckiej ba-
zylice. Serce rośnie, gdy w  naszej 
dzielnicy możemy spędzić czas ra-
zem i  w  takiej atmosferze. Jako 

współorganizator tego wydarzenia, ser-
decznie dziękuję gospodarzowi miejsca  
ks. prał. Zbigniewowi Książkowi, 
wszystkim wspaniałym artystom, od-
powiadającemu za realizację technicz-
ną Piotrowi Czesterowi, Siostrom Pa-
sjonistkom, stowarzyszeniu Muza Dei 
i fundacji Instytut Inicjatyw Lokalnych 
im. Waleriana Pańki. Cieszę się, że uda-
ło nam się zrealizować tak piękne dzie-
ło. Podczas wydarzenia zbieraliśmy dat-
ki na finansowanie misji w Kamerunie. 
Dziękuję uczestnikom za każdy gest do-
brej woli – powiedział Michał Budny.

W przeddzień uroczystości Obja-
wienia Pańskiego w  kościele św. To-
masza Apostoła w  Sosnowcu odbyło 
się Rodzinne Kolędowanie – Święta Noc 
z udziałem solistów, chóru i orkiestry 
zespołu „Śląsk”. 

6 stycznia w sanktuarium św. Jana 
Marii Vianneya w Czeladzi odbył się 
koncert kolęd w  wykonaniu zespołu 
Ciupaga. W sosnowieckiej bazylice ka-
tedralnej koncertował chór Lutnia, na-
tomiast w bazylice Najświętszej Maryi 

Panny Anielskiej w Dąbrowie Górni-
czej – Miejska Orkiestra Dęta wraz 
z solistami.

Parafia Macierzyństwa Najświęt-
szej Maryi Panny w Bolesławiu zapra-
sza 15 stycznia na koncert „Na nowy 
rok”, polsko-francuskich kolęd w wy-
konaniu Francois Martineau. 

 MYŚL pasterza 
Dobrze przeżyć czas swego życia, 
to dawać świadectwo miłości. 
Jej wzorem jest Jezus Chrystus 
narodzony w Betlejem, który 
przyszedł, by zbawić cały świat. 
Bp Grzegorz Kaszak
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On jest gwarancją 

Z nana jest sentencja umieszczona na 
ścianie papieskiej bazyliki Ofiarowa-

nia Najświętszej Maryi Panny w Wado-
wicach: „Czas ucieka, wieczność czeka”. 
Na progu rozpoczętego nowego 2023 r. 
wielu z nas stwierdza, że „czas biegnie 
nieubłaganie”, a z nim nasze życie „umy-
ka z minuty na minutę”. Pięknie wyra-
ził się o tym biblijny mędrzec Kohelet: 
„Wszystko ma swój czas i jest wyznaczo-
na godzina na wszystkie sprawy pod nie-
bem. Jest czas rodzenia i czas umiera-
nia, czas sadzenia i czas wyrywania tego, 
co zasadzono, czas zabijania i czas lecze-
nia, czas burzenia i czas budowania, czas 
płaczu i czas uśmiechu, czas zawodzenia 
i czas pląsów, czas rzucania kamienia-
mi i czas ich zbierania, czas pieszczot cie-
lesnych i czas wstrzymania się od nich, 
czas szukania i tracenia, czas zachowa-
nia i wyrzucania, czas rozdzielania i czas 
zszywania, czas milczenia i czas mówie-
nia, czas miłowania i czas nienawiści, 
czas wojny i czas pokoju” (Koh 3, 1-8). 

Czas dany jest nam w darze od 
Boga. Warto nie tracić nadziei, że nasze 
wzloty i upadki, radości i smutki są po 
„coś” i mają głęboki sens. Jego gwaran-
cją jest Jezus Chrystus. Kto Jemu ufa, 
ten nigdy się nie zawiedzie, bo On jest 
„wczoraj i dziś, ten sam także na wieki” 
(Hbr 13, 8). 
� Ks. Tomasz Zmarzły
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Stacja jak nowa 
 jaworzno    Biskup Grzegorz Kaszak po-
święcił zmodernizowany budynek stacji 
Pogotowia Ratunkowego. 

M odernizacja placówki kosztowała 
pół miliona złotych, z  czego kwotę  

339 tys. zł w  formie dotacji przekazał 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Śląskiego. Budynek gruntownie odno-
wiono, wymieniono drzwi, dokończono 

 olkusz   Pan Bóg nie chce żeby człowiek 
się bał, żeby żył w  lęku, niepewności.  
On chce pokoju, także pokoju ducha – po-
wiedział bp Grzegorz Kaszak w bazylice 
św. Andrzeja Apostoła. 

J est niepisaną tradycją, że pasterz die-
cezji sosnowieckiej bp Grzegorz Kaszak 

kończy stary rok w  bazylice katedralnej 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sosnowcu i rozpoczyna nowy w bazyli-
ce św. Andrzeja w Olkuszu. Czyni to spra-
wując Msze św. w intencji diecezji. I tak 
też było na przełomie 2022 r. i 2023 r.

Wspólnie z  ordynariuszem Mszę św. 
w  sosnowieckiej bazylice celebrował  
ks. Mariusz Karaś – kanclerz Kurii Diece-
zjalnej w  Sosnowcu, ks. Jan Gaik – pro-
boszcz parafii katedralnej, ks. Paweł Spron-
cel oraz ks. Tomasz Kubiczek, promotor 
sprawiedliwości w Trybunale Roty Rzym-
skiej. Homilię wygłosił ks. Jan Gaik.

Natomiast 1 stycznia, w  uroczystość 
Świętej Bożej Rodzicielki Maryi, bp Grze-
gorz Kaszak przewodniczył Eucharystii 
w intencji mieszkańców miasta i gminy 
w  bazylice św. Andrzeja Apostoła w  Ol-
kuszu. Wspólnie z sosnowieckim ordyna-
riuszem liturgię sprawował ks. Mariusz 
Karaś, ksiądz dziekan Henryk Chmieła, 
a także świętujący tego dnia imieniny – ks. 
Mieczysław Miarka – proboszcz miejsca 
oraz ks. Stefan Rogula – proboszcz senior, 
obchodzący następnego dnia urodziny.

W homilii hierarcha zaznaczył, że na-
rodzinom Pana Jezusa towarzyszyły nie-
zwykłe zjawiska. – Aniołowie, duchy, 

Podczas liturgii  
w sosnowieckiej bazylice

Biskup Grzegorz Kaszak poświęca 
odnowioną stację Pogotowia Ratunkowego 
w Olkuszu

SOSNOWIECKA

ks. Tomasz Zmarzły (redaktor  
odpowiedzialny), Piotr Lorenc
ul. ks. S. Gibały 2, 42-500 Będzin
tel. 504 070 325 (Archiwum)  
e-mail: tzmarzly@wp.pl 
sosnowiec@niedziela.pl

Anna Wyszyńska 
(redaktor prowadzący – Częstochowa)
tel. 34 369 43 16

malowanie pomieszczeń oraz zmoderni-
zowano instalację elektryczną i sanitarną.

– Rok 2022 kończy się bardzo inten-
sywnie pod kątem inwestycji realizowa-
nych z myślą o służbie zdrowia w regio-
nie. A już niebawem, bo w drugiej połowie 
stycznia, rozpocznie się jedna z kolejnych 
inwestycji, budowa siedziby Rejonowego 
Pogotowia Ratunkowego w Sosnowcu, na 
którą województwo przeznaczy w sumie 
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które zazwyczaj są niewidzialne – ukaza-
ły się w widzialnej postaci. Nastąpiła tak-
że światłość, która musiała być niezwy-
kła, skoro pasterze się przestraszyli. Pan 
Bóg nie chce żeby człowiek się bał, żeby 
żył w  lęku, niepewności. On chce poko-
ju; także pokoju ducha. Dlatego też anio-
łowie wypowiadają słowa pocieszenia. 
I  my wiemy również co znaczy, dla na-
szego codziennego życia, słowo pociesze-
nia. I niech by było tak, żeby w Olkuszu,  
ale i na całym świecie w tym roku wszyscy 
takim słowem się obdarzali, wzajemne się 
pocieszali – powiedział bp Kaszak. 

Piotr Lorenc 

Modlitwa  
na koniec i początek

25 mln zł. Pragniemy stworzyć jak naj-
lepsze warunki pracy dla kadry medycz-
nej, której codzienną misją jest ratowa-
nie naszego życia i zdrowia – powiedziała 
obecna na uroczystości, która odbyła się 
29 grudnia, Anna Jedynak, wicemarsza-
łek woj. śląskiego.

Stacja Pogotowia Ratunkowego w Ja-
worznie wchodzi w skład ZOZ Rejonowe-
go Pogotowia Ratunkowego w  Sosnow-
cu. Tylko w 2021 r. pogotowie w Sosnowcu 
zrealizowało ponad 67 tys. interwencji 
w swoim rejonie, w tym ponad 8,6 tys. razy 
do zdarzeń wyjeżdżały zespoły ratownic-
twa medycznego z Jaworzna.

Obecnie stacja Pogotowia Ratunkowe-
go w Jaworznie to jedna z najlepiej wypo-
sażonych jednostek w Polsce. W mieście 
stacjonują trzy zespoły ratownictwa me-
dycznego typu „P” – podstawowe, bez leka-
rza; wyposażone w nowoczesne ambulan-
se – jeden z 2020 r. oraz dwa z 2021 r. wraz 
z wysokiej jakości wyposażeniem, włącz-
nie z noszami elektrycznymi. 

Piotr Grzybowski
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Pójdźmy 
wszyscy...
 olkusz     Nie wyobrażamy sobie Boże-
go Narodzenia bez szopki, która wnosi 
świąteczny nastrój i wprowadza w prze-
życie tajemnicy wcielenia Syna Bożego. 

M ożna je oglądać we wszystkich świą-
tyniach i kaplicach. Mogą być rozbu-

dowane i skromne, statyczne albo rucho-
me jak ta z parafii św. Maksymiliana Marii 
Kolbego z Olkusza.

– Zapraszamy do nawiedzenia w  na-
szym kościele ruchomej szopki w  nie-
dziele i święta po każdej Mszy św. i w dni 
powszednie po porannej i przed wieczor-
ną Eucharystią. Prace nad szopką trwały 
od sierpnia 2015  r. Wzorowana jest ona 
na „włoskim stylu” szopek. Przedstawia 
przyjście Boga-Człowieka pośród ludz-
kiej codzienności. W samym centrum jest 
scena narodzenia na tle wielu ludzi zaję-
tych swoimi zwykłymi pracami i różnymi 
sprawami, którzy nie zauważyli przyjścia 
Jezusa. Pokłon Narodzonemu Mesjaszowi 
otoczonemu troskliwą opieką Maryi i Jó-
zefa składają królowie, pasterze i święci – 
opowiada proboszcz parafii ks. kan. Hen-
ryk Chmieła.

Pierwszą żywą szopkę bożonaro-
dzeniową wystawił w  Wigilię 1223  r.  
św. Franciszek z Asyżu. Działo się to w mia-
steczku Greccio, gdzie Franciszek, chcąc 
przybliżyć prostemu ludowi tajemnicę 
narodzin Chrystusa, zaangażował do niej 
okolicznych mieszkańców, którzy wcieli-
li się w postacie Świętej Rodziny, pasterzy 
i Trzech Króli. Do wypełnionej sianem staj-
ni, czy też groty, wprowadzono żywe zwie-
rzęta – woła i osła. Po śmierci św. Francisz-
ka w  1225  r. tradycja budowania szopek 
była kontynuowana i rozpowszechniła się 
wkrótce w Europie, a potem w świecie.

Co dodaje skrzydeł? 
 fundacja    Międzynarodowy Ruch Lata-
jących Plecaczków Flying Bag zorgani-
zowała konkurs dla dzieci i młodzieży pt. 
„Co dodaje mi skrzydeł – Moja Pasja”.

W kolejną edycję zaangażowała się 
młodzież Technikum nr 6 Grafiki, 

Logistyki i Środowiska im. Legionów Pol-
skich w  Sosnowcu. – Ten konkurs przy-
czynił się do rozwinięcia pasji naszych 
uczniów. Każdy z nich mógł pochwalić się 
swoimi zainteresowaniami i hobby. Do-
minowała literatura, malarstwo, grafika 
i historia. W tym roku spotkanie ze zna-
nymi osobami związane było z  historią 
naszego kraju – podsumowała koordyna-
tor akcji Bożena Fulas.

Pierwsze miejsce zdobyła Dominika 
Dudek, drugie Wiktoria Matlas, a trzecie 
Daria Moździerz. Wyróżnienie otrzyma-
li: Przemysław Papierz, Iwona Mroczek, 

– Tradycja polskich szopek bożonaro-
dzeniowych sięga korzeniami włoskich 
jasełek przeszczepionych na nasz grunt 
przez zakony franciszkańskie. Początko-
wo składały się one z figur wyobrażających 
Dzieciątko, Maryję, św. Józefa, pastuszków 
i Trzech Króli ustawionych na tle scene-
rii Ziemi Świętej. Z czasem dla podniesie-
nia ich atrakcyjności zaczęto je wzbogacać 
o rozbudowane scenerie i nowe postaci, 
także świeckie – stwierdza historyk sztu-
ki ks. Tomasz Zmarzły. 

Sebastian Strzałkowski

Klaudia Kamińska, Julia Siodłowska, Wik-
toria Obarzanek, Liwia Pluta i Igor Oleks. 
W  wydarzeniu wzięli udział m.in. poseł 
na Sejm Mateusz Bochenek, prezes Świa-
towego Związku Żołnierzy Armii Krajo-
wej w Sosnowcu Stanisław Lis, redaktor 
Dziennika Zachodniego Adam Tobojka.

Edycja konkursu organizowana jest 
w ramach obchodów Międzynarodowego 
Dnia Plecaka, którego pomysłodawczy-
nią jest uczennica liceum ogólnokształ-
cącego Kira Sukhoboichenko. Jest ona 
zwyciężczynią ogólnopolskiego konkursu 

Ruchoma szopka w parafii św. Maksymiliana Marii Kolbego w Olkuszu

Wyróżnieni  
w konkursie  
„Moja pasja”
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„Dzieciaki Startupy”. Od tamtego momen-
tu działa społecznie, dużo występuje i an-
gażuje się w liczne akcje. W 2021 r. i 2022 r. 
znalazła się w artykule Mistrzynie LinkedIn 
– 25 kobiet, które warto obserwować w czaso-
piśmie Forbes Women Polska.

– To ciekawe, że młodzi ludzie mają ta-
kie pomysły i mogą inspirować innych, by 
tak, jak to było widoczne w konkursie, roz-
wijać swoje pasje i cieszyć się talentami 
otrzymanymi od Boga – stwierdziła Boże-
na Fulas. 

Ks. Tomasz Zmarzły 
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101 lat pracy i modlitwy

Pamiątkowe zdjęcie z uroczystości
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Piotr Lorenc

Z tej okazji bp Grzegorz Kaszak 
sprawował w  kościele zakon-
nym Najświętszego Oblicza 

Pana Jezusa w  Sosnowcu uroczystą 
Mszę św., w której uczestniczyły sio-
stry z sosnowieckiego zgromadzenia.

Dar z niebios
– Po ponad 100 latach obecności na 
zagłębiowskiej ziemi zgromadzenie 
ciągle musi stawiać sobie nowe cele, 
nowe zagadnienia, odczytując znaki 
czasu. Takim znakiem i zadaniem dla 
was, kochane siostry, niech będzie mo-
dlitwa – powiedział w homilii bp Grze-
gorz Kaszak. Jak podkreślił, modlitwa, 
kontemplacja, adoracja to szczegól-
nie ważny wymiar życia zakonnego. 
– Sięgając do objawień, których do-
świadczała św. Faustyna – Apostołka 
Miłosierdzia Bożego, możemy wyróż-
nić przynajmniej trzy ważne inten-
cje. Pierwszą są sprawy Ojczyzny i mo-
dlitwa o jej pomyślny rozwój. Drugim 
wyzwaniem jest modlitwa za kona-
jących. Zobaczcie, coraz więcej osób 
w Polsce umiera bez sakramentów – 
bez spowiedzi, Komunii świętej i na-
maszczenia chorych. Konieczna jest 
więc modlitwa o  ufność konających 
w  Miłosierdzie Boże, aby zapragnęli 
przebaczającej łaski Boga wypływają-
cej z sakramentów – podkreślił hierar-
cha. Trzecią intencją, którą Chrystus 
wskazał św. Faustynie, a o której przy-
pomniał ordynariusz, jest modlitwa 
za dusze w czyśćcu cierpiące. – Szcze-
gólnie istotna jest pamięć o zmarłych, 
pamiętajcie zwłaszcza o  siostrach  
ze zgromadzenia, które, być może, po-
trzebują łaski odpustów – przypo-
mniał kaznodzieja.

W ostatnim dniu starego 
roku Karmelitanki Dzieciątka 
Jezus świętowały rocznicę 
powstania zgromadzenia.

Od założenia Zgromadzenia Sióstr 
Karmelitanek Dzieciątka Jezus minęło 
101 lat. Trzeba nadmienić, że istnienie 
tego pierwszego na ziemiach polskich 
karmelitańskiego instytutu kontem-
placyjno-czynnego dedykowanego 
Dzieciątku Jezus wpisało się w dzieje 
odbudowy państwa polskiego po 123 
latach zaborów. Jak podkreśla się w li-
teraturze hagiograficznej, założyciele 
zgromadzenia: sługa Boży o. Anzelm 
Gądek i czcigodna sługa Boża m. Tere-
sa Kierocińska okazali się narzędziami 
w ręku Boga i wskazali drogę świętości 
kolejnym pokoleniom swych ducho-
wych córek. Odznaczali się oni ducho-
wą wrażliwością, intuicją i umiejętno-
ścią odczytywania znaków czasu.

Duchowy ojciec
Ojciec Anzelm, jako kapłan i członek 
Zakonu Karmelitów Bosych, wydat-
nie pracował dla Kościoła i  zakonu, 

podejmując liczne ważne i odpowie-
dzialne posługi. – Obdarzony chary-
zmatem założycielskim z  miłością 
czuwał nad rozwojem nowej latorośli 
Karmelu. Wybrał członkinie pierw-
szej wspólnoty, ustalił dla zgroma-
dzenia cel, ułożył konstytucje, a po ich 
zatwierdzeniu zabiegał o  agregowa-
nie instytutu do zakonu karmelitań-
skiego, co nastąpiło w 1936 r. W tym 
czasie (od 1925 r.) przebywał w  Rzy-
mie jako członek komisji redagują-
cej konstytucje karmelitów bosych 
według nowego prawa kanoniczne-
go. Pełnienie urzędu definitora gene-
ralnego i rektora Międzynarodowego 
Kolegium Karmelitów Bosych spra-
wiło, że pobyt o. Anzelma w  Wiecz-
nym Mieście przedłużył się do 1947 r.  
Po powrocie do Polski ojciec zało-
życiel mógł więcej uwagi poświę-
cić swoim duchowym córkom. Od-
nowił konstytucje zgromadzenia, 
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Podczas 
liturgii 
w kościele 
zakonnym

Dziękczynnej Eucharystii przewodniczył bp Grzegorz 
Kaszak

przewodniczył kapitułom general-
nym, podjął duchową formację sióstr 
i towarzyszył im w stawianiu czoła ko-
lejnym wyzwaniom. Kierowany przez 
o. Anzelma proces starania o zatwier-
dzenie zgromadzenia na prawie pa-
pieskim został zwieńczony wydanym  
26 maja 1954  r. dekretem pochwal-
nym Decretum laudis – wyjaśniła  
s. Wiktoria Szczepańczyk.

Matka Kierocińska
Z kolei współzałożycielka m. Tere-
sa Kierocińska stała na czele nowej 
wspólnoty w  trudnych latach jej po-
czątków pełniąc obowiązek przeło-
żonej generalnej aż do dnia śmierci  
12 lipca 1946 r. Pragnęła urzeczywist-
niać ideę apostolską Karmelu Dzie-
ciątka Jezus organizując dzieła, szcze-
gólnie wychowawcze i  charytatywne, 
pomimo panującego ubóstwa. Dla-
tego stworzyła ochronkę, przedszko-
le, a  później szkołę dla najuboższych 
dzieci. Mawiała: „Jakże bardzo zależy 
mi na dobrym wychowaniu”. Zakłada-
ła kolejne placówki: w  Polance Wiel-
kiej (1925), Wolbromiu (1927), Czatko-
wicach (1927) oraz dwa domy w Czernej 
(1938) – rekolekcyjny i tzw. „dom Jakó-
bek”, pozostające pod jednym zarzą-
dem administracyjnym. – Trzeba nad-
mienić, że w okresie wojny i okupacji 
niemieckiej nasza Matka kierowała 
różnorodną zakazaną przez okupanta 
i  jawną działalnością sióstr, szczegól-
nie na polu dobroczynnym, oświato-
wo-wychowawczym i  patriotycznym. 
Przyjmowała nowe kandydatki, które 
w ukryciu przed okupantem przeżywa-
ły formację zakonną i uzupełniały wy-
kształcenie. Założycielka w tym czasie 

stała się gorliwą apostołką kultu Naj-
świętszego Oblicza Pana Jezusa i ufa-
ła, że ono zasłoni od niebezpieczeństw. 
W przekonaniu wielu świadków istnie-
je ścisłe powiązanie tego kultu z ocale-
niem zgromadzenia, jako dowodem 
cudownej opieki Bożej – tłumaczy  
s. Wiktoria Szczepańczyk. I co ważne 
– za narażanie życia przez ukrywanie 
Żydów m. Teresa została pośmiertnie 
odznaczona medalem „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata”.

Wierne charyzmatowi
W ponadstuletniej historii Karme-
lu Dzieciątka Jezus – mimo zmienia-
jących się okoliczności życia i  pracy 
sióstr – widoczna była troska przełożo-
nych i sióstr o wierność charyzmatowi 
zgromadzenia. Strzeżenie dziedzictwa 
zgromadzenia i jego zdrowych trady-
cji należało do zadań kapituł gene-
ralnych. Przełożone generalne w oso-
bistych czy urzędowych pismach do 
zgromadzenia często odwoływały się 
do słów założycieli i ich przykładu. Ich 

korespondencje zawierały sformuło-
wania wyrażające cześć i  miłość dla 
Dzieciątka Jezus, co znajdowało także 
wyraz w podejmowanych przez siostry 
konkretnych działaniach.

To już ponad wiek
Zgodnie z  celem i  duchem zgroma-
dzenia w  minionym stuleciu siostry 
spełniały różne rodzaje apostolstwa 
według potrzeb Kościoła. Podejmu-
jąc różnorodne prace, wpisujące się 
w szeroki wachlarz możliwości okre-
ślonych konstytucjami, siostry miały 
na uwadze to, że „dzieła zgromadze-
nia mają mieć nade wszystko cechy 
nadprzyrodzone: chwałę Bożą i dobro 
duchowe i materialne bliźnich”. Opie-
rając swoje apostolstwo na życiu mo-
dlitwy, starały się realizować słowa 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus, przy-
jęte jako hasło zgromadzenia: „Nie-
bem moim będzie czynić dobrze na 
ziemi”. Podsumowanie rozwoju tery-
torialnego zgromadzenia może zobra-
zować krótkie zestawienia liczbowe. 
W 1921 r. siostry prowadziły jedną pla-
cówkę, a pod koniec 1990 r. było ich już 
31. To w Polsce, a na świecie jest tych 
placówek jeszcze 20, czyli w  sumie 
51. Na terenie Polski wspólnoty zgro-
madzenia należą do trzech prowincji: 
wrocławskiej, krakowskiej i  łódzkiej. 
W Europie wspólnoty zgromadzenia 
żyją i pracują w 7 krajach: na Białoru-
si, Łotwie, Ukrainie, Słowacji, w Cze-
chach, we Francji i Włoszech. Na tere-
nie tych krajów znajduje się 13 domów 
zakonnych, w  tym dom formacyjny 
we Francji dla powołań z Europy Za-
chodniej i Ameryki Łacińskiej. W Afry-
ce siostry prowadzą działalność misyj-
ną w 3 krajach: w Burundi, Kamerunie 
i Rwandzie, łącznie w siedmiu domach 
zakonnych, w tej liczbie jest dom for-
macyjny w  Gitega-Songa w  Burun-
di. Z krajów afrykańskich pochodzi 57 
sióstr, będących na rożnych stopniach 
formacji. Według danych z  2021  r. 
zgromadzenie liczy 442 siostry, z cze-
go z Europy Środkowo-Wschodniej po-
chodzą 374 siostry, w tym z Polski 340 
(77%) i 34 (7,7%) z innych krajów, z Eu-
ropy Zachodniej jest 5 sióstr (1%), Afry-
kanek jest 58 (13%), z Ameryki Północ-
nej 2 (0,5%). 
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.. polecamy
Ze względu na ferie w woj. małopol-
skim uległ zmianie termin etapu re-
jonowego/dekanalnego XXVIII Kon-
kursu Wiedzy Biblijnej dla klas VI-VIII 
szkół podstawowych. Wydział Kate-
chetyczny Kurii Diecezjalnej w So-
snowcu zaleca, by etap rejonowy/ 
dekanalny konkursu przeprowadzić  
9 marca 2023 r. 
Pałac Schoena Muzeum w Sosnow-
cu planuje zorganizowanie w 2023 r., 
z okazji 80. rocznicy likwidacji getta, 
wystawy Sosnowiec – żydowskie obra-
zy z przeszłości. Materiały można prze-
syłać pod adresem: Pałac Schoena 
Muzeum w Sosnowcu, ul. Chemicz-
na 12, 41-205 Sosnowiec lub pod adre-
sem mailowym: historia@muzeum.
org.pl. Można też przekazywać je oso-
biście osobie wyznaczonej do kontak-
tu z Działu Historii i Kultury Miasta 
(tel. 32 363 45 17; e-mail: historia@mu-
zeum.org.pl)
W Sosnowcu przy ul. M. Reja 9 powstała 
pralnia wodna prowadzona przez Ca-
ritas Diecezji Sosnowieckiej. Zapew-
nia usługi prania wodnego wraz z od-
biorem i dowozem bielizny do klienta, 
oferując jednocześnie ceny o ok. 30% 
niższe od rynkowych. Zatrudnia osoby, 
które mają trudności w odnalezieniu 
się na rynku pracy, toteż korzystanie 
z usług pralni jest nie tylko material-
nym wsparciem dzieła Caritas,  
ale przede wszystkim umożliwieniem 
powrotu do normalnego funkcjonowa-
nia części podopiecznych. 
Ośrodki Pomocy Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem znajdujące się w Sosnow-
cu, Jaworznie, Będzinie i Dąbrowie 
Górniczej zapraszają osoby pokrzyw-
dzone przestępstwem do punktów 
konsultacyjnych. Udzielają one pomo-
cy prawnej, psychologicznej, psychote-
rapeutycznej i psychiatrycznej. Godzi-
ny otwarcia punktu zlokalizowanego 
w Sosnowcu (ul. Kościelna 16) to: po-
niedziałek, czwartek, piątek 8-15, wto-
rek 13-20, środa 11-18 i sobota 9-13. 
W Jaworznie (ul. Rzemieślnicza 7)  
to sobota 9-13, w Będzinie (ul. Sączew-
skiego 27/7) to sobota 9-13, a w Dąbro-
wie Górniczej (ul. Królowej Jadwigi 15) 
środa 15-20 i sobota 8-13. 
� Ks. Tomasz Zmarzły

Z wizerunkiem orła
W ubiegłym roku 42 groby powstań-
ców śląskich, m.in. w Siemoni, Czeladzi  
i Sosnowcu zostały oznaczone znakiem 
pamięci „Tobie Polsko”.

Z a udaną można uznać akcję zorga-
nizowaną przez Oddziałowe Biuro 

Upamiętniania Walk i Męczeństwa „Po-
wstańcy to wiara, nadzieja i cud. Ocalmy 
groby powstańców śląskich od zapomnie-
nia!”. Akcja ma na celu zewidencjonowa-
nie jak największej liczby grobów, w któ-
rych spoczywają powstańcy śląscy, a które 
nie figurują w  dostępnych ewidencjach 
prowadzonych przez instytucje samorzą-
dowe i rządowe. Rozpoczęła się ona 5 lip-
ca 2021 r. w setną rocznicę zakończenia  
III Powstania Śląskiego.

– Znak pamięci „Tobie Polsko” ma for-
mę proporczyka o rozmiarach ok. 20 x 8 cm, 
wykonanego z  porcelany nagrobnej. 
Umieszczono na nim inwokację „Tobie 
Polsko”, pod którą znajduje się wizerunek 
orła otoczonego datami powstań, a poniżej 
napisy „Grób Powstańca Śląskiego” i „In-
stytut Pamięci Narodowej”. Proporzec jest 
wzorowany na sztandarze powstańczym 
„Tobie Polsko”, który wykonano na począt-
ku 1920 r. w pracowni przy redakcji Katoli-
ka w Bytomiu i który obecnie znajduje się 
w zbiorach Muzeum Czynu Powstańczego 
w Górze Świętej Anny – opowiada Anna Bi-
nek-Zajda z Muzeum Saturn w Czeladzi.

Od 2019 r. katowicki oddział IPN po-
przez media, instytucje kościelne, orga-
nizacje samorządowe, społeczne, har-
cerskie i Tramwaje Śląskie SA informuje 
o  możliwości zgłaszania takich grobów  
do IPN. W  odpowiedzi na apel wpłynę-
ło ok. 270 wniosków. Po ich weryfikacji 
nadano bieg 217 sprawom. Dotyczą one 
mogił z  46 miejscowości z  województw: 
śląskiego, opolskiego, wielkopolskie-
go, mazowieckiego oraz jednego ze sto-
licy Francji – opowiada Danuta Mikoda 
z OBUWiM IPN Katowice.

15 listopada w gminie Bobrowniki na 
cmentarzu parafialnym Wszystkich Świę-
tych w Siemoni oznaczono znakiem pa-
mięci „Tobie Polsko” grób powstańca ślą-
skiego Augustyna Ullmanna ps. Sitko.

Na czeladzkiej nekropolii oznaczono 
groby powstańców: Leona Banaszkiewicza, 
Romana Pawełczyka, Stanisława Maja, Bo-
lesława Kocota, Józefa Aleksandra Szym-
czyka, Mirosława Sadowskiego, Tomasza 
Tarnówki, Józefa Tajchmana, Wacława 
Będkowskiego, Mieczysława Andrzeja Fer-
dynandzkiego i Mieczysława Szenka.

Uroczystość oznaczenia grobu po-
wstańca śląskiego Leona Kalkowskie-
go w  Sosnowcu odbyła się 28 listopada 
2022 r. na cmentarzu parafialnym Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Sosnowcu przy ul. Smutnej.   

Ks. Tomasz Zmarzły 
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Uroczystość oznaczenia grobów powstańczych w Czeladzi
Znak  „Tobie Polsko”


